
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
от 26.03.2024 г. № 145-ПА 

г. Камышлов 

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») 

по снижению уровня бедности на период до 2030 года в Камышловском 

муниципальном районе Свердловской области 

 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации                         

от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года», в соответствии с постановлением 

Правительства Свердловской области от 22 июля 2021 года № 448-ПП                  

«Об утверждении комплексной программы Свердловской области «Снижение 

уровня бедности в Свердловской области на период до 2030 года», 

руководствуясь статьями 5, 30 Устава Камышловского муниципального района, 

Администрация Камышловского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожной карты») по снижению 

уровня бедности на период до 2030 года в Камышловском муниципальном 

районе Свердловской области (прилагается). 

2. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля 

администрации Камышловского муниципального района (С.Л. Тагильцев) 

настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

Камышловского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-region.ru. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Камышловского муниципального района 

В.Ю. Якимова. 

 

 
Глава администрации  

Камышловского муниципального района                                             О.А. Макарян 

 

 

 

 

 



2  

УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации  

Камышловского  

муниципального района  

от 26.03.2024 г. № 145-ПА 

 

ПЛАН 

мероприятий («дорожной карты») по снижению уровня бедности на период  

до 2030 года в Камышловском муниципальном районе Свердловской области 

(далее – Дорожная карта) 

 

1. Общее описание 

Дорожная карта направлена на достижение национальных целей развития 

Камышловского муниципального района на период до 2030 года по снижению 

уровня бедности и обеспечения темпа роста устойчивого роста доходов 

населения. 

Дорожная карта разработана во исполнение Указа Президента 

Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года». 

Срок реализации Дорожной карты: 2024-2030 года. 

Координацию работы по реализации Дорожной карты осуществляет 

первый заместитель главы администрации Камышловского муниципального 

района. 

Мониторинг выполнения Дорожной карты осуществляется в 

соответствии с целевыми показателями ее реализации согласно приложению           

№ 1 к Дорожной карте и на основании плана мероприятий согласно 

приложению № 2 к Дорожной карте. 

Исполнители, ответственные за выполнение мероприятий дорожной 

карты, представляют в отдел стратегического развития, муниципального заказа 

и инвестиций администрации Камышловского муниципального района 

информацию по форме согласно приложению № 3 к Дорожной карте для 

обобщения и последующего направления в Министерство социальной 

политики Свердловской области: 

- по итогам полугодия — в срок до 15 числа месяца, следующего за 

отчетным; 

- по итогам года — в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным 

годом. 

2. Цели и задачи 

Целями Дорожной карты являются обеспечение устойчивого роста 

доходов населения и снижение уровня бедности в Камышловском 

муниципальном районе. 

Для достижения поставленных целей требуется решение следующих 

основных задач: 

- обеспечение условий для повышения уровня доходов граждан; 

- развитие системы социальной помощи нуждающимся гражданам; 



3  

- развитие системы социального контракта. 

3. Анализ текущей социально-экономической ситуации в Камышловском 

муниципальном районе 

Численность населения Камышловского муниципального района по 

состоянию на 01 января 2023 года составляет 20 495 человек, все проживают в 

сельской местности. 

Численность населения муниципального района, имеющего доходы ниже 

установленной по региону границы бедности (далее – малообеспеченные 

граждане), по состоянию на 01 января 2023 года составила 4 573 человека. 

Уровень бедности по муниципальному району по итогам 2022 года 

составил 22,3%. Для сравнения уровень бедности по Свердловской области в 

целом за данный период составляет 8,3%. 

Из общего количества малообеспеченных граждан, проживающих в 

муниципальном районе, 4,1% - одиноко проживающие и 95,9% - семейные. 

10,9% малообеспеченных граждан – мужчины, 89,1% - женщины. 

64,7% малообеспеченных граждан – это граждане трудоспособного 

возраста, 20,6% - моложе трудоспособного возраста и 14,7% - старше 

трудоспособного возраста. 

38,2% малообеспеченного населения работают. 

Чаще всего в качестве причины, по которым малообеспеченные граждане 

не работают называлось «иное», в том числе уход за престарелыми, ребенком-

инвалидом. 

50% малообеспеченных одиноко проживающих граждан и семей имеют в 

собственности жилье, 16,7% – автотранспортное средство. 

83,3% малообеспеченного населения используют собственность для 

получения дополнительного дохода (сдача в аренду недвижимости) и 

сокращения расходов (выращивание урожая). 

16,6% малообеспеченного населения имеет денежные сбережения. 

Основным источником дохода малообеспеченных граждан является 

(дифференциация по степени убывания популярности): 

- доход по месту работы; 

- стипендия; 

- денежные средства, полученные от родственников; 

- пенсия по старости; 

- иные социальны выплаты; 

- пенсия по потере кормильца; 

- пособие по беременности и родам. 

Дифференциация по глубине бедности: 

- 16,7% «очень бедные»; 

- 58,3% «бедные»; 

- 25% «умеренно бедные». 

Причины бедности (дифференциация по степени убывания 

популярности): 

- рост цен; 

- низкие зарплаты; 



4  

- неумение распоряжаться деньгами; 

- тяжелые условия труда; 

- недоступность образования; 

- нет возможности реализовать свои умения; 

- внезапные жизненные обстоятельства; 

- плохое здоровье; 

- наличие вредных привычек; 

- неразвитость малых городов и сел; 

- ограниченный доступ к социальным услугам; 

- недостаточная забота государства; 

- низкая работоспособность населения, нежелание работать; 

- отсутствие у населения стремления к улучшению жизни; 

- наличие в семье пенсионеров, инвалидов; 

- неравенство стартовых возможностей; 

- неудачные семейные взаимоотношения; 

- рождение детей; 

- сложившаяся структура общества. 

Приоритеты в выборе стратегий по улучшению материального 

благосостояния и качества жизни у малообеспеченных граждан распределились 

следующим образом (дифференциация по степени убывания популярности): 

- поиск лучшей работы; 

- получение дополнительного образования; 

- дополнительное трудоустройство; 

- сокращение собственных расходов; 

- переезд в другой населенный пункт; 

- создание собственного бизнеса; 

- финансовая помощь близких; 

- обучение финансовой грамотности; 

- получение мер государственной социальной помощи, мер социальной 

поддержки; 

- поиск дополнительных источников дохода; 

- накопление собственных средств и их инвестирование; 

- использование своего имущества для получения дохода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 

к Плану мероприятий («дорожной карте») 

по снижению уровня бедности в 

Камышловском муниципальном районе 

 

Целевые показатели реализации «Дорожной карты» 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя Единица 

измерения 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 Темп роста (индекс роста) реальной среднемесячной 

заработной платы 

 

процентов к 

предыдущему 

году 

103,71 

 

103,65 

 

103,64 

 

103,64 

 

103,63 

 

103,62 

 

103,76 

2 Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

единиц 344 

 

346 346 347 347 348 348 

3 Количество самозанятых граждан, применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

человек 176 

 

183 191 191 191 191 191 

4 Доля граждан, получающих меры социальной 

поддержки, в общей численности граждан, имеющих 

право на соответствующие меры социальной 

поддержки и обратившихся в органы государственной 

власти Свердловской области 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 

5 Доля граждан, охваченных государственной 

социальной помощью на основании социального 

контракта, в общей численности малоимущих 

граждан 

процентов 2 2 2 2 2 2 2 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2 

к Плану мероприятий («дорожной карте») 

по снижению уровня бедности в 

Камышловском муниципальном районе 

 

План мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители 

Задача 1. Обеспечение условий для повышения уровня доходов граждан 

1 Проведение анализа показателей, влияющих на уровень заработной 

платы в отраслях реального сектора экономики (фонд оплаты 

труда, численность работников, производственные, 

инвестиционные и финансовые показатели) 

2024-2030 гг Отдел стратегического развития 

муниципального заказа и инвестиций 

администрации Камышловского 

муниципального района 

2 Мониторинг средней заработной платы работников бюджетного 

сектора экономики, повышение оплаты труда которых 

предусмотрено Указами Президента Российской Федерации от 7 

мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики", от 1 июня 2012 года N 761 

"О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 

2017 годы" и от 28 декабря 2012 года N 1688 "О некоторых мерах 

по реализации государственной политики в сфере защиты детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" 

2024-2030 гг Отдел стратегического развития 

муниципального заказа и инвестиций 

администрации Камышловского 

муниципального района, 

Управление образования администрации 

Камышловского муниципального района, 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации Камышловского 

муниципального района 

3 Содействие включению в отраслевые соглашения обязательств 

сторон по обеспечению индексации заработной платы работников 

в соответствии с ростом потребительских цен на товары и услуги и 

с учетом повышения производительности труда 

 

2024-2030 гг Отдел стратегического развития 

муниципального заказа и инвестиций 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Управление образования администрации 

Камышловского муниципального района 

 

4 Вовлечение в предпринимательскую деятельность путем 2024-2030 гг Отдел стратегического развития 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=129344
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=130516
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=282758


 

 

информационно-консультационных и образовательных услуг на 

единой площадке региональной инфраструктуры поддержки 

бизнеса, а также в федеральных институтах развития 

муниципального заказа и инвестиций 

администрации Камышловского 

муниципального района 

5 Оказание содействия самозанятым гражданам получения 

информационно-консультационных и образовательных услуг 

организациями инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства в онлайн- и офлайн-форматах 

2024-2030 гг Отдел стратегического развития 

муниципального заказа и инвестиций 

администрации Камышловского 

муниципального района 

6 Предоставление поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства в рамках реализации муниципальных 

программ Камышловского муниципального района 

 

2024-2030 гг Отдел стратегического развития 

муниципального заказа и инвестиций 

администрации Камышловского 

муниципального района 

7 Усиление информационно-разъяснительной работы на территории 

Камышловского муниципального района с работодателями, 

обеспечение публикаций в средствах массовой информации по 

вопросам соблюдения трудового законодательства, повышения 

уровня среднемесячной заработной платы 

2024-2030 гг Отдел стратегического развития 

муниципального заказа и инвестиций 

администрации Камышловского 

муниципального района 

8 Обеспечение максимального охвата предприятий, организаций и 

индивидуальных предпринимателей муниципального образования 

коллективно-договорным регулированием 

2024-2030 гг ГКУ «Камышловский центр занятости» 

(по согласованию) 

9 Проведение мероприятий по недопущению роста уровня 

безработицы по методологии Международной организации труда, 

в том числе: 

-организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест; 

-организация временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, 

безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, 

безработных граждан в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее 

профессиональное образование или высшее образование и ищущих 

работу в течение года с даты выдачи им документа об образовании 

и квалификации; 

-содействие безработным гражданам в переезде и безработным 

гражданам и членам их семей в переселении в другую местность 

2024-2030 гг ГКУ «Камышловский центр занятости» 

(по согласованию) 



 

 

для трудоустройства по направлению органов службы занятости 

10 Организация Камышловским центром занятости 

профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования граждан трудоспособного 

возраста 

2024-2030 гг ГКУ «Камышловский центр занятости» 

(по согласованию) 

11 Организация работ по снижению неформальной занятости и 

легализации теневых доходов: выявление и легализация 

неформально занятых граждан; организация работы "горячей 

линии" по вопросам легализации заработной платы и трудовых 

отношений 

2024-2030 гг Отдел стратегического развития 

муниципального заказа и инвестиций 

администрации Камышловского 

муниципального района 

12 Проведение межведомственной работы, направленной на снижение 

уровня неформальной занятости в соответствии с ежегодным 

выполнением контрольного показателя по снижению 

неформальной занятости на территории Камышловского 

муниципального района 

2024-2030 гг Отдел стратегического развития 

муниципального заказа и инвестиций 

администрации Камышловского 

муниципального района 

Задача 2. Развитие системы социальной помощи нуждающимся гражданам 

13 Организация учета малоимущих семей, получающих 

государственную социальную помощь в виде социального пособия 

и государственную социальную помощь на основании социального 

контракта, в том числе через информационную систему "Адресная 

социальная помощь" 

2024-2030 гг Управление социальной политики № 8 

(по согласованию) 

14  Оказание государственной социальной помощи в виде социальных 

пособий малоимущим семьям и малоимущим одиноко 

проживающим гражданам 

2024-2030 гг Управление социальной политики № 8 

(по согласованию) 

15 Осуществление ежемесячной денежной выплаты семьям на 

третьего или последующих детей до достижения таким ребенком 

возраста 3 лет в соответствии с Законом Свердловской области от 

20 ноября 2009 года N 100-ОЗ "О социальной поддержке 

многодетных семей в Свердловской области" (резервный фонд 

Правительства Российской Федерации) 

2024-2030 гг Клиентская служба Социального фонда 

России в г. Камышлове (по 

согласованию) 

16 Предоставление областного материнского (семейного) капитала 2024-2030 гг Управление социальной политики № 8 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=363926


 

 

(по согласованию) 

17 Предоставление единовременных денежных выплат на проведение 

ремонта жилых помещений, принадлежащих на праве 

собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей 

2024-2030 гг Управление социальной политики № 8 

(по согласованию) 

18 Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, мер социальной поддержки в соответствии с 

Федеральным законом от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ "О 

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей" 

2024-2030 гг Управление социальной политики № 8 

(по согласованию) 

19 Обеспечение отдельных категорий граждан протезно-

ортопедическими изделиями 

2024-2030 гг Управление социальной политики № 8 

(по согласованию) 

20 Повышение финансовой грамотности населения в рамках школ 

пожилого возраста в организациях социального обслуживания, 

находящихся в ведении Свердловской области 

2024-2030 гг Управление социальной политики № 8 

(по согласованию) 

21 Реализация Закона Свердловской области от 19 ноября 2008 года N 

105-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области, государственным полномочием 

Свердловской области по предоставлению отдельным категориям 

граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг" в части осуществления государственного 

полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным 

категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 

2024-2030 гг МКУ КМР «Центр предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг» 

22 Реализация Закона Свердловской области от 29 октября 2007 года 

N 135-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области, государственным полномочием 

Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг" в части 

осуществления государственного полномочия Свердловской 

2024-2030 гг МКУ КМР «Центр предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448313
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=363807
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=363806


 

 

области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 

23 Выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и 

воспитанием ребенка 

2024-2030 гг Клиентская служба Социального фонда 

России в г. Камышлове (по 

согласованию) 

24 Реализация мер социальной поддержки категории граждан "дети из 

многодетных семей в возрасте до 6 лет", проживающих в 

Свердловской области, по обеспечению лекарственными 

препаратами и медицинскими изделиями 

2024-2030 гг ГАУЗ СО «Камышловская ЦРБ» 

25 Осуществление мониторинга предоставления на территории 

Свердловской области гражданам бесплатно в собственность 

земельных участков и социальных выплат взамен предоставления 

таких участков 

2024-2030 гг Камышловский районный комитет по 

управлению имуществом администрации 

Камышловского муниципального района 

26 Осуществление мероприятий по обеспечению питанием детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей 

из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, 

детей из многодетных семей, обучающихся, получающих 

начальное общее образование, обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, по очной 

форме обучения  муниципальных общеобразовательных 

организациях, имеющим государственную аккредитацию по 

основным общеобразовательным программам 
 

2024-2030 гг Управление образования администрации 

Камышловского муниципального района 

27 Установление размера родительской платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми с 

ограниченными возможностями здоровья в ДОУ с учетом 

требования федерального закона об обеспечении таких 

обучающихся бесплатным двухразовым питанием за счет 

бюджетных ассигнований областного бюджета и местного 

бюджета соответственно. Бесплатным двухразовым питанием для 

2024-2030 гг Управление образования администрации 

Камышловского муниципального района 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=16637


 

 

детей с ограниченными возможностями здоровья в МКДОУ 

считать приемы пищи - завтрак и обед.  

28 Не взимание родительской платы за присмотр и уход за детьми: 

- инвалидами, сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией; 

- с родителей (законных представителей), являющимися 

инвалидами 1 или 2 группы; 

- находящимися в трудной жизненной ситуации, помещенных в 

государственное казенное учреждение социального обслуживания 

Свердловской области «Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних Камышловского района» (ГКУ «СРЦН 

Камышловского района»). 

2024-2030 гг Управление образования администрации 

Камышловского муниципального района 

29 Предоставление бесплатных путевок в оздоровительные 

организации для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, детей из семей, имеющих среднедушевой 

доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в 

Свердловской области, детей, получающих пособие по потере 

кормильца, детей из многодетных семей и детей, находящихся в 

социально –опасном положении 

2024-2030 гг Управление образования администрации 

Камышловского муниципального района 

30 Предоставление денежной компенсации на обеспечение 

бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-

инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные 

программы на дому 

2024-2030 гг Управление образования администрации 

Камышловского муниципального района 

31 Предоставление ежемесячной денежной выплаты на ребенка в 

возрасте от 3 до 7 лет 

2024-2030 гг Клиентская служба Социального фонда 

России в г. Камышлове (по 

согласованию) 

32 Выплата единовременного пособия при всех формах устройства 

детей, лишенных родительского попечения, в семью 

2024-2030 гг Клиентская служба Социального фонда 

России в г. Камышлове (по 

согласованию) 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=16637


 

 

33 Реализация Областного закона от 23 октября 1995 года N 28-ОЗ "О 

защите прав ребенка" в части ежемесячной денежной выплаты на 

детей в возрасте от 8 до 17 лет 

2024-2030 гг Клиентская служба Социального фонда 

России в г. Камышлове (по 

согласованию) 

Задача 3. Развитие системы социального контракта 

34 Оказание государственной социальной помощи на основании 

социального контракта в соответствии с Законом Свердловской 

области от 29 октября 2007 года N 126-ОЗ "Об оказании 

государственной социальной помощи, материальной помощи и 

предоставлении социальных гарантий отдельным категориям 

граждан в Свердловской области" (на условиях софинансирования 

из федерального бюджета) 

2024-2030 гг Управление социальной политики № 8 

(по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=363172
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=363125


 

 

Приложение №3 

к Плану мероприятий («дорожной карте») 

по снижению уровня бедности в 

Камышловском муниципальном районе 

 

Сведения о реализации плана мероприятий 

 

Отчетный период – ________ _______ года 
                                    (I полугодие, год) 

 
Номер 

строки 

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель 

(Ф.И.О., должность) 

Фактический 

результат 

реализации 

мероприятия 

Расходы на 

реализацию 

мероприятия, 

тыс. рублей 

Примечание 

Наименование задачи 

      

      

      

 


